
 

   
 

 

   
 

 

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO I - Nº 51 

Sexta-feira, 04 de dezembro de 2020



 

   
 

 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Milton Ribeiro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

REITOR 



04/12/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    3 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 51 

 

REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 136, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
processo eletrônico nº 23855.001695/2020-33, os Editais  nº 08, de 04 de novembro de 2020 e nº 15, de 16 de 
novembro de 2020, e, ainda, as Leis nº 8745/93; 9849/99 e 10667/03, publicadas em 10/12/93, 27/10/99 e 15/05/03, 
respectivamente, resolve: 

 
Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto, Classe 

Auxiliar Nível I, TI-40, com lotação no Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, do Campus Ministro Reis Velloso, 
da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma como se segue:  

 

Classificação Nome  

1º lugar Joanna Darck Carola Correia Lima Habilitado/classificado 

2º lugar Isis Gomes de Brito Souza Classificado 

3º lugar Lívia do Vale Martins Classificado 

4º lugar Rodrigo César Gonçalves de 
Oliveira 

Classificado 

5º lugar Irisdalva Sousa Oliveira Classificado 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

(Publicado no DOU em: 03/12/2020|Edição:231|Seção: 1|Página:118) 
 
 

PORTARIA Nº 137, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

Autorizar a contratação, por até 06 (seis) meses, de FRANCISCO VALMOR MACEDO CUNHA, para exercer a 
função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas 
semanais, na área de Fisioterapia Musculoesquelética e Neurofuncional, com lotação na Coordenação do Curso de 
Fisioterapia. (considerando o Edital nº. 09, de 04 de novembro de 2020, publicado no DOU em 13 de novembro de 
2020; Processo nº 23855.001784/2020-55; a Homologação publicada no DOU de 02 de dezembro de 2020, e as Leis 
nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente). 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

(Publicado no DOU em:03/12/2020|Edição:231|Seção: 2|Página:26) 
 

PORTARIA Nº 138, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

Autorizar a contratação, por até 06 (seis) meses, de GABRIELA DANTAS CARVALHO, para exercer a função de Professor 

Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de 

Fisioterapia Cardiorrespiratória, com lotação na Coordenação do Curso de Fisioterapia. (considerando o Edital nº. 09, 

de 04 de novembro de 2020, publicado no DOU em 13 de novembro de 2020; Processo nº 23855.001784/2020-55; a 

Homologação publicada no DOU de 02 de dezembro de 2020, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, 

publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente). 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

(Publicado no DOU em:03/12/2020|Edição:231|Seção: 2|Página:26) 
PORTARIA Nº 139, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020 



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04/12/2020 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 51 

 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

Autorizar a contratação, por até 06 (seis) meses, de JOANNA DARCK CAROLA CORREIA LIMA, para exercer a função 

de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na 

área de Biologia Geral, com lotação na Coordenação do Curso de Ciências Biológicas. (considerando os Editais  nº 08, 

de 04 de novembro de 2020 e nº 15, de 16 de novembro de 2020, publicados no DOU em  05 de novembro de 2020 

e 17 de novembro de 2020, respectivamente; Processo nº 23855.001695/2020-33; a Homologação publicada no DOU 

de 03 de dezembro de 2020, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 

15/05/2003, respectivamente). 

 
Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor 
(Publicado no DOU em: 04/12/2020|Edição:232|Seção: 2|Página:30) 

 
 

PORTARIA N° 140, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
Processo nº 23855.002802/2020-20, resolve: 

 
Art. 1° Designar a servidora JULIANA ALVES DE MACEDO VASCONCELOS, Matrícula SIAPE nº 1984075, 

secretária executiva, para exercer em substituição o encargo de Chefe de Gabinete, do Campus Ministro Reis Velloso, 
da UFDPar, pelo período de 04/12/2020 a 23/12/2020, em virtude de férias da titular.   

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

                                  
Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor  

 
 

PORTARIA N° 141, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
Publica listagem completa dos atos normativos 
inferiores a decreto vigentes, conforme 
Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 
2019. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, resolve: 

Art. 1º Publicar listagem completa dos atos normativos inferiores a decreto vigentes na UFDPar, em 
consonância com o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. 

 
Art. 2º Os atos normativos inferiores a decreto vigentes, objeto de triagem, editados até 01 de novembro 

de 2020, para fins do art. 12 do Decreto nº 10.139, de 2019, são os constantes do Anexo a esta Portaria. 
Parágrafo único. A relação completa dos atos normativos inferiores a decreto constantes do Anexo a esta 

Portaria será disponibilizada em endereço na rede mundial de computadores https://www.ufpi.br/transparencias-
parnaiba, com hiperlink para o inteiro teor dos normativos. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

 
ANEXO  

PORTARIA N° 141, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 

Listagem dos atos normativos inferiores a decreto e gestão do estoque regulatório 



04/12/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    5 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 51 

 

Ano Tipo do Ato 
Normativo 

Nome do órgão da autoridade subscritora do Ato Número do 
Ato 

Data de 
Publicação  

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01 DOU 06/02/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba 02 DOU 13/02/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04 DOU 28/02/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05 DOU 18/03/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSUNI 01  

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSUNI 02 BS 15/10/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSUNI 03 BS 21/10/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSUNI 04 BS 21/10/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSUNI 05 BS 27/10/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSEPE 01  

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSEPE 02 BS 21/07/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSEPE 03 BS 27/07/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSEPE 04 BS 12/08/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSEPE 05 BS 09/09/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSEPE 06 BS 15/10/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSEPE 07 BS 21/10/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSEPE 08 BS 28/10/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSEPE 10 BS 28/10/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSEPE 11 BS 04/11/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSEPE 12 BS 04/11/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSEPE 13 BS 11/11/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSEPE 14 BS 11/11/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSEPE 15 BS 24/11/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSEPE 16 BS 24/11/2020 

2020 Resolução Universidade Federal do Delta do Parnaíba/CONSEPE 17 BS 24/11/2020 

2020 ATO Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16 DOU 24/03/2020 

2020 ATO Universidade Federal do Delta do Parnaíba 18 DOU 26/03/2020 

2020 ATO Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21 DOU 03/04/2020 

2020 PORTARIA Universidade Federal do Delta do Parnaíba 14  

2020 PORTARIA Universidade Federal do Delta do Parnaíba 35 DOU 08/04/2020 

2020 PORTARIA Universidade Federal do Delta do Parnaíba 36 DOU 08/04/2020 

2020 PORTARIA Universidade Federal do Delta do Parnaíba 41 DOU 15/04/2020 

2020 PORTARIA Universidade Federal do Delta do Parnaíba 51 DOU 25/05/2020 

2020 PORTARIA Universidade Federal do Delta do Parnaíba 72 BS 21/07/2020 

2020 PORTARIA Universidade Federal do Delta do Parnaíba 83 DOU 28/08/2020 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


